
Nº 234, quinta-feira, 6 de dezembro de 200742 2ISSN 1677-7050

Nº 1.799 - Dispensar, a pedido, INÁCIO SATOSHI TAKEUTI, ma-
trícula SIAPE nº 1169067, CPF nº 560.188.188-49, dos encargos de
substituto eventual do Coordenador-Geral de Portos Marítimos, có-
digo DAS-101.4, da Diretoria de Infra-Estrutura Aquaviária desta
Autarquia, a partir de 01.11.2007.

LUIZ ANTÔNIO PAGOT

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
<!ID750005-0>

PORTARIA Nº 1.797, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2007

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO
DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRA-ESTRUTURA DE
TRANSPORTES - DNIT, no uso de suas atribuições regimentais e da
competência que lhe foi delegada pela Portaria DG nº 549, de 19 de
maio de 2006, publicada no D.O.U. de 23/05/2006, e tendo em vista
o constante do processo nº 50600.010808/2007-99, resolve:

Art. 1º - Designar como Pregoeiros, no âmbito da Supe-
rintendência Regional no Estado do Mato Grosso, de acordo com o
Decreto nº 3.555, de 08 de agosto de 2000 e o Decreto nº 5.450, de
31 de maio de 2005, os servidores: GONÇALO DE SOUZA NEVES,
matrícula DNIT nº 275, ROSIANE GOMES SOTO, matrícula DNIT
nº 3170 e EDMIRIAM DE MENDONÇA ARRUDA, matrícula DNIT
nº 438 e como integrantes da equipe de apoio os servidores: WAL-
LACE SOUSA CIRCUNCISÃO, matrícula DNIT nº 2930, ED CAR-
LOS DE ALMEIDA MATOS, matrícula DNIT nº 3703 e ANA LÚ-
CIA DA SILVA, matrícula DNIT nº 57.

Art. 2º - Para os fins previstos na Lei nº 10.520, publicada
no D.O.U. de 17.07.2002, a autoridade imediatamente superior ao
Pregoeiro é o Superintendente Regional no Estado do Mato Grosso.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

HERALDO COSENTINO
<!ID750007-0>

RETIFICAÇÃO

Na Portaria de nº 1.741, de 23/011/2007, no Diário Oficial
da União de 26/11/2007, Seção 2, página 36, onde se lê: ".. a partir
de 19 de outubro de 2007." Leia-se: "... a partir de 19 de novembro
2007."

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO RIO GRANDE DO NORTE

<!ID747818-0>

PORTARIA Nº 61, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2007

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DO
RIO GRANDE DO NORTE, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria nº 550, de 19 de maio de 2006, do Diretor-
Geral do Departamento Nacional de Infra-Estrutura de Transportes -
DNIT, publicada no DOU de 23 de maio de 2006, e tendo em vista
o constante do Processo nº 50614.000611/2007-92, resolve:

CONCEDER pensão vitalícia, a partir de 27 de outubro de
2007, à ROSILDA PINHEIRO DOS SANTOS E SILVA, viúva do
ex-servidor JOSÉ WANDERLEY DA SILVA, matrículas DNIT nº
811 e SIAPE nº 0860471, ocupante do cargo de Tecnologista, código
NM-1018, Classe "Especial", Padrão III, Nível Intermediário, do
Quadro de Pessoal Específico desta Autarquia, lotado na Superin-
tendência Regional no Estado do Rio Grande do Norte, com fun-
damento nos artigos 215 e 217, inciso I, alínea "a", da Lei nº
8.112/90, devendo seus proventos serem calculados na forma do ar-
tigo 2º, inciso I, da Lei nº 10.887/2004.

JOSÉ NARCELIO MARQUES SOUSA

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

<!ID749295-0>

PORTARIAS DE 5 DE DEZEMBRO DE 2007

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e observado o disposto no art. 26, do Regulamento
do Concurso (Resolução no- 93, de 04/09/2007, do Conselho Superior
do Ministério Público Federal), resolve:

No- 616 - Alterar a composição da Subcomissão Estadual do 24°
Concurso Público para o Provimento de Cargos de Procurador da
República, constituída pela Portaria PGR no- 511 de 11/10/2007, pu-
blicada no DOU de 15/10/2007, Seção 2, página 37, nos seguintes
Estados:

AMAPÁ
Presidente: JOSÉ CARDOSO LOPES
Membro: FERNANDO JOSÉ AGUIAR DE OLIVEIRA
Membro: MARINA SÉLOS FERREIRA
AMAZONAS
Presidente: EDMILSON DA COSTA BARREIROS JÚ-

NIOR
Membro: RODRIGO DA COSTA LINES
Membro: THIAGO SIMÃO MILLER

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 127, § 2o- , da Constituição
Federal, e tendo em vista as disposições do art. 49, inciso XX, da Lei
Complementar n.o- 75, de 20 de maio de 1993, resolve

Ministério Público da União
.

No- 617 - Nomear SÍLVIA TERRA AMARAL, ocupante do cargo de
Analista Processual, para exercer o cargo em comissão de Coordenador
de Assessoria, CC-6, da Assessoria em Matéria Civil do Gabinete do
Procurador-Geral da República, exonerando-a, em conseqüência, do
cargo em comissão de Assessor - Nível V, CC-5, da referida Assessoria.

ANTONIO FERNANDO BARROS E SILVA
DE SOUZA

S E C R E TA R I A - G E R A L
<!ID751720-0>

PORTARIA No- 37, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2007

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA
UNIÃO, no uso de suas atribuições, e tendo em vista a competência que
lhe foi delegada pela Portaria PGR no- 153, de 10 de abril de 1996, e con-
siderando o disposto no art. 13, § 6o- da Lei no- 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, bem como o que consta do processo no-

1.00.000.0006651/2006-51, resolve:
1. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, a nomeação

dos candidatos a seguir relacionados para o cargo de ANALISTA PRO-
CESSUAL, nível superior, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do
MPU, constante da Portaria SG no- 32, de 22 de outubro de 2007, publi-
cada no Diário Oficial da União de 23 de outubro de 2007 subsequente:

ANA PAULA VILELA DE PADUA
ANAMARIA SILVA TAVEIRA
BARBARA MALTA ARAUJO
DEBORA CRISTINA PARGA TORRES
DENIANNE DE ARAUJO DUARTE
FABIO RENATO CRUZ MENDONCA
GABRIEL ABBAD SILVEIRA
HELIANE DE FATIMA NERIS
IZABELA CINTRA DE SIQUEIRA
JOAO TRINDADE CAVALCANTE FILHO
JOSE ELIAS DE OLIVEIRA
LAERCIO DA SILVA BESERRA
LETICIA GARCIA DE CARVALHO
LUCIANA CASTILHO LAVOYER
LUIS FRANCISCO SANTOS COELHO
PAULO FERNANDO SOARES PEREIRA
PEDRO HEZEQUIEL GAMA ALVES CALDAS
RUY SILVA TAVARES DE ARRUDA
2. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, a nomeação dos

candidatos a seguir relacionados para o cargo de ANALISTA PERICIAL -
CONTABILIDADE, nível superior, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pes-
soal do MPU, constante da Portaria SG no- 32, de 22 de outubro de 2007, pu-
blicada no Diário Oficial da União de 23 de outubro de 2007 subsequente:

RUBEN GUSTAVO HENTGES
3. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, a nomeação

dos candidatos a seguir relacionados para o cargo de ANALISTA PE-
RICIAL - ENGENHARIA AGRONOMICA, nível superior, classe "A",
padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, constante da Portaria SG no- 32,
de 22 de outubro de 2007, publicada no Diário Oficial da União de 23 de
outubro de 2007 subsequente:

FLAVIA CAMARGO DE ARAUJO
4. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, a nomeação

dos candidatos a seguir relacionados para o cargo de ANALISTA PE-
RICIAL - ENGENHARIA DE SEGURANÇA DO TRABALHO, nível
superior, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, constante
da Portaria SG no- 32, de 22 de outubro de 2007, publicada no Diário Ofi-
cial da União de 23 de outubro de 2007 subsequente:

MARCELO NICOLAU DA COSTA
5. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, a nomeação

dos candidatos a seguir relacionados para o cargo de ANALISTA AD-
MINISTRATIVO, nível superior, classe "A", padrão 1, do Quadro de
Pessoal do MPU, constante da Portaria SG no- 32, de 22 de outubro de
2007, publicada no Diário Oficial da União de 23 de outubro de 2007
subsequente:

ALEXANDRE AMARAL NETTO
6. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, a nomeação

dos candidatos a seguir relacionados para o cargo de ANALISTA DE
INFORMATICA - DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS, nível su-
perior, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, constante da
Portaria SG no- 32, de 22 de outubro de 2007, publicada no Diário Oficial
da União de 23 de outubro de 2007 subsequente:

ANA HELOISA DE ARAGAO BASTOS
EDWARD DE OLIVEIRA RIBEIRO
SERGIO SODRE PACHECO
VICTOR BORTONE RAMOS RIBEIRO
7. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, a nomeação

dos candidatos a seguir relacionados para o cargo de ANALISTA DE
ENGENHARIA - CIVIL, nível superior, classe "A", padrão 1, do Qua-
dro de Pessoal do MPU, constante da Portaria SG no- 32, de 22 de outubro
de 2007, publicada no Diário Oficial da União de 23 de outubro de 2007
subsequente:

FABIO HENRIQUE GIOTTO MERLO
8. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, a nomeação

dos candidatos a seguir relacionados para o cargo de ANALISTA DE
ENGENHARIA - MECÂNICA, nível superior, classe "A", padrão 1, do
Quadro de Pessoal do MPU, constante da Portaria SG no- 32, de 22 de
outubro de 2007, publicada no Diário Oficial da União de 23 de outubro
de 2007 subsequente:

DIEGO MUNIZ BENEDETTI
9. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, a nomeação

dos candidatos a seguir relacionados para o cargo de ANALISTA DE
ENGENHARIA - ELÉTRICA, nível superior, classe "A", padrão 1, do
Quadro de Pessoal do MPU, constante da Portaria SG no- 32, de 22 de
outubro de 2007, publicada no Diário Oficial da União de 23 de outubro
de 2007 subsequente:

GILBERTO MOREIRA DE OLIVEIRA JUNIOR

10. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, a nomea-
ção dos candidatos a seguir relacionados para o cargo de ANALISTA DE
ORÇAMENTO, nível superior, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pes-
soal do MPU, constante da Portaria SG no- 32, de 22 de outubro de 2007,
publicada no Diário Oficial da União de 23 de outubro de 2007 subse-
quente:

ALOISIO MAYWORM PEREIRA JUNIOR
11. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, a nomea-

ção dos candidatos a seguir relacionados para o cargo de TÉCNICO AD-
MINISTRATIVO, nível médio, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pes-
soal do MPU, constante da Portaria SG no- 32, de 22 de outubro de 2007,
publicada no Diário Oficial da União de 23 de outubro de 2007 subse-
quente:

ANA ROSA DE CARVALHO SANTOS
ANDREA DA SILVA LIMA BRAGA
ANDREY GONZAGA RODRIGUES GOMES
CAROLINA WEBSTER DE FREITAS A MACHADO
DALMO LUIZ SILVA BUENO
EDUARDO PEREIRA DO NASCIMENTO
ELYESLEY SILVA DO NASCIMENTO
FERNANDA LIMA DE CARVALHO
GUSTAVO HENRIQUE RODRIGUES DA SILVA
HARLEY ENOQUE VIANA DE OLIVEIRA
IGOR NEGREIROS JANOT
INES QUERUBINA RIBEIRO DO AMARAL
JOSE WELTON MEDEIROS FERREIRA
KILDARE CLEY MARINHO DE SOUZA
KLAYTON DOS SANTOS ALVES
LEANDRO MACHADO AZEVEDO
LIVIA MELLO DE FREITAS COSTA
RILSON RAMOS DE LIMA
SIMONE REIS BARROS SANTOS
THIAGO HENRIQUE PINHEIRO DE SOUZA
THIAGO MESSIAS FERRAZ DA SILVA
12. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, a nomea-

ção dos candidatos a seguir relacionados para o cargo de TÉCNICO DE
INFORMÁTICA, nível médio, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pes-
soal do MPU, constante da Portaria SG no- 32, de 22 de outubro de 2007,
publicada no Diário Oficial da União de 23 de outubro de 2007 subse-
quente:

ANDRE METELLO LUCCI
EBENEZER ALVES DOS SANTOS JUNIOR
FRANCISCO JOSE FIUZA LIMA JUNIOR
PAULO EDUARDO CHARONE BITAR JR
SAULO DE SOUZA GUERRA FERREIRA DE CASTRO
13. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, a nomea-

ção dos candidatos a seguir relacionados para o cargo de TÉCNICO DE
SAÚDE - CONSULTÓRIO DENTÁRIO, nível médio, classe "A", pa-
drão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, constante da Portaria SG no- 32, de
22 de outubro de 2007, publicada no Diário Oficial da União de 23 de
outubro de 2007 subsequente:

DEBORA MARTINS BORGES
14. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, a nomea-

ção dos candidatos a seguir relacionados para o cargo de TÉCNICO
APOIO ESPECIALIZADO - ORÇAMENTO, nível médio, classe "A",
padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, constante da Portaria SG no- 32,
de 22 de outubro de 2007, publicada no Diário Oficial da União de 23 de
outubro de 2007 subsequente:

ANA PATRICIA KAJIURA
15. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, a nomea-

ção dos candidatos a seguir relacionados para o cargo de TÉCNICO
APOIO ESPECIALIZADO - TRANSPORTE, nível médio, classe "A",
padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, constante da Portaria SG no- 32,
de 22 de outubro de 2007, publicada no Diário Oficial da União de 23 de
outubro de 2007 subsequente:

FERNANDO NAUFEL SILVA E SANTOS
FERNANDO RODRIGUES LEONEL ROSA (SUB JUDICE)
16. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, a nomea-

ção dos candidatos a seguir relacionados para o cargo de TÉCNICO
APOIO ESPECIALIZADO - EDIFICAÇÕES, nível médio, classe "A",
padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, constante da Portaria SG no- 32,
de 22 de outubro de 2007, publicada no Diário Oficial da União de 23 de
outubro de 2007 subsequente:

MANOEL MOREIRA DE SOUZA NETO
MARIANA MELO VIEIRA DOS SANTOS

CARLOS FREDERICO SANTOS

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

<!ID749297-0>

PORTARIAS DE 5 DE DEZEMBRO DE 2007

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FE-
DERAL, no uso da competência delegada pela Portaria PGR no- 65, de 13
de fevereiro de 1992, e tendo em vista o disposto no artigo 35, inciso II,
da Lei no- 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

No- 916 - Exonerar, a pedido, a partir de 3 de dezembro de 2007, RICAR-
DO VICTALINO DE OLIVEIRA, matrícula 15111, do cargo em comis-
são de Assessor de Procurador Regional, CC-2, da Procuradoria Regio-
nal da República da 3ª Região, do Gabinete do Doutor Synval Tozzini.



Nº 234, quinta-feira, 6 de dezembro de 2007 432 ISSN 1677-7050

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FE-
DERAL, no uso da competência delegada pela Portaria PGR no- 65, de 13
de fevereiro de 1992, e tendo em vista o disposto no artigo 35, inciso II,
da Lei no- 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve

No- 917 - Exonerar, a pedido, a partir de 30 de novembro de 2007, CA-
ROLINE MARINHO BOAVENTURA SANTOS, matrícula 13377, do
cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, da Assessoria da Pro-
curadoria Regional Eleitoral, da Procuradoria da República no Estado da
Bahia.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FE-
DERAL, no uso da competência delegada pela Portaria PGR no- 65, de 13
de fevereiro de 1992, e tendo em vista o disposto no artigo 35, inciso I, da
Lei no- 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve

No- 918 - Exonerar, a partir de 9 de novembro de 2007, CAMILA GA-
BRIEL DOS SANTOS do cargo em comissão de Assessor - Nível II,
CC-2, da Assessoria de Comunicação do Gabinete do Procurador-Chefe
da Procuradoria da República no Estado do Amazonas.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FE-
DERAL, no uso da competência delegada pela Portaria PGR no- 65, de 13
de fevereiro de 1992, e tendo em vista o disposto no artigo 9o- , inciso II,
da Lei no- 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve

No- 919 - Nomear PAULO HENRIQUE DE OLIVEIRA, Bacharel em
Direito, para exercer o cargo em comissão de Assessor de Procurador
Regional, CC-2, junto ao Gabinete do Procurador Regional da Repúbli-
ca, Doutor Synval Tozzini, da Procuradoria Regional da República da 3ª
Região.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FE-
DERAL, no uso da competência delegada pela Portaria PGR no- 65, de 13
de fevereiro de 1992, e tendo em vista o disposto no artigo 9o- , inciso II,
da Lei no- 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve

No- 920 - Nomear CHARLES SILVA BARBOSA, Bacharel em Direito,
para exercer o cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, da As-
sessoria da Procuradoria Regional Eleitoral, da Procuradoria da Repú-
blica no Estado da Bahia.

CARLOS FREDERICO SANTOS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SANTA CATARINA

<!ID749296-0>

PORTARIA No- 429, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2007

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso de suas atri-
buições legais, resolve:

Designar o Procurador da República ROGER FABRE, com
exercício na Procuradoria da República no Município de Itajaí, para ofi-
ciar, no período de 12 a 19 de dezembro de 2007, como representante do
Ministério Público Federal perante a PRM de Lages, no mesmo Estado,
sem prejuízo de outras atribuições.

CARLOS AUGUSTO DE AMORIM DUTRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO MATO GROSSO DO SUL

<!ID749294-0>

PORTARIA No- 232, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2007

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR no- 544, de 06 de outubro
de 2006, resolve:

Designar o servidor ERIK JOEY HANASHIRO, matrícula no-

11030-2, ocupante do cargo de Técnico de Informática, TC-202.00,
Classe A, Padrão 3, para substituir o Coordenador de Informática, CC-3,
da Procuradoria da República no Estado de Mato Grosso do Sul, no pe-
ríodo de 10/12/2007 a 19/12/2007, em razão de férias do titular.

BLAL YASSINE DALLOUL

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

<!ID749709-0>

PORTARIA No- 549, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2007(*)

O VICE-PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso
das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria no- 372/07, resol-
ve:

Designar os Senhores Membros do Ministério Público do Tra-
balho, abaixo relacionados para funcionarem nas Sessões do Egrégio
Tribunal Superior do Trabalho no mês de fevereiro de 2008.

No período de 01 a 15 de fevereiro de 2008
Nas Turmas
1ª Turma - Drª. EVANY DE OLIVEIRA SELVA
2ª Turma - Dr. JOSÉ ALVES PEREIRA FILHO
3ª Turma - Dr. ANTÔNIO CARLOS ROBOREDO
4ª Turma - Dr. ENEAS BAZZO TORRES

5ª Turma - Drª. MÁRCIA RAPHANELLI DE BRITO
6ª Turma - Dr. GUSTAVO ERNANI CAVALCANTI DAN-

TA S
7ª Turma - Dr. DAN CARAÍ DA COSTA E PAES
8ª Turma - Dr. GUILHERME MASTRICHI BASSO
Nas SEDI e SEDC
SEDI-I - Drª. VERA REGINA DELLA POZZA REIS
SEDI-II - Dr. JOSÉ NETO DA SILVA
SEDC - Dr. ROGÉRIO RODRIGUEZ FERNANDEZ FILHO
No período de 16 a 29 de fevereiro de 2008
Nas Turmas
1ª Turma - Drª. MARIA APARECIDA GUGEL
2ª Turma - Dr. RONALDO TOLENTINO DA SILVA
3ª Turma - Drª. ELIANE ARAQUE DOS SANTOS
4ª Turma - Drª. GUIOMAR RECHIA GOMES
5ª Turma - Dr. MAURÍCIO CORREIA DE MELLO
6ª Turma - Drª. LUCINEA ALVES OCAMPOS
7ª Turma - Drª. TEREZINHA MATILDE LICKS
8ª Turma - Drª. IVANA AUXILIADORA MENDONÇA SAN-

TO S
Nas SEDI e SEDC
SEDI-I - Dr. EDSON BRAZ DA SILVA
SEDI-II - Drª. MARIA GUIOMAR SANCHES DE MEN-

DONÇA
SEDC - Dr. LUIZ DA SILVA FLORES
Os Membros designados para atuarem na SEDC ficarão res-

ponsáveis pelas Audiências e Reuniões que porventura ocorram durante
a quinzena.

JEFERSON LUIZ PEREIRA COELHO

(*) Republicada por ter saído no D.O.U. de 3/12/2007, seção 2, página
51, com incorreção no original.

<!ID748271-0>

PORTARIAS DE 4 DE DEZEMBRO DE 2007

O PROCURADOR GERAL DO TRABALHO, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o disposto no artigo 91, inciso XXI, da
Lei Complementar n? 75, de 20 de maio de 1993, combinado com a Por-
taria PGR no- 308, de 28 de maio de 1996, e conforme consta no Processo
MPT no- 08130.004859/2007, resolve:

No- 561 - Exonerar, a pedido, a partir de 21 de novembro de 2007, o Dou-
tor CARLOS HENRIQUE BEZERRA LEITE, do cargo de Procurador
Regional do Trabalho, da carreira do Ministério Público do Trabalho, por
haver tomado posse no cargo de Juiz Togado do Tribunal Regional do
Trabalho da 17ª Região-ES.
<!ID748272-0>

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de suas
atribuições e considerando o disposto no art. 91, XXI, da Lei Comple-
mentar no- 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

No- 562 - Designar VIRGÍNIA ALMEIDA PRADO DE SIQUEIRA, ma-
trícula 6003835-7, para o encargo de substituta eventual do Assessor-
Chefe da Assessoria de Comunicação Social da Procuradoria Geral do
Trabalho, código CC-5.
<!ID748269-0>

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de suas
atribuições legais e tendo em vista o disposto no artigo 33, da Lei no-

8.112, de 11 de dezembro de 1990, combinado com o artigo 91, XXI, da
Lei Complementar no- 75, de 20 de maio de 1993, e o que consta no Pro-
cesso MPT no- 08130.00004848/2007, resolve:

No- 563 - Declarar, a partir de 19/11/2007, a vacância do cargo de Analista
Processual, código AN-101.00, classe A, padrão 2, do Quadro do Mi-
nistério Público do Trabalho da Procuradoria Regional do Trabalho da
16ª Região-MA, da carreira de Analista do Ministério Público da União,
ocupado pelo servidor DANIEL GUSTAVO SANTOS ROQUE em de-
corrência de posse em outro cargo público inacumulável.
<!ID748270-0>

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de suas
atribuições legais e tendo em vista o disposto no artigo 33, da Lei no-

8.112, de 11 de dezembro de 1990, combinado com o artigo 91, XXI, da
Lei Complementar no- 75, de 20 de maio de 1993, e o que consta no Pro-
cesso MPT no- 08130.00004847/2007, resolve:

No- 564 - Declarar, a partir de 19/11/2007, a vacância do cargo de Técnico
Administrativo, código TC-201.00, classe B, padrão 7, do Quadro do
Ministério Público do Trabalho da Procuradoria Geral do Trabalho, da
carreira de Técnico do Ministério Público da União, ocupado pela ser-
vidora LUZIA FONSECA AZEVEDO em decorrência de posse em ou-
tro cargo público inacumulável.

OTAVIO BRITO LOPES
<!ID749884-0>

PORTARIAS DE 5 DE DEZEMBRO DE 2007

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de suas
atribuições legais, e considerando o disposto no artigo 91, inciso, XXI,
da Lei Complementar no- 75/93, resolve:

No- 567 - Designar a servidora SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO, ma-
trícula 6003866-7, ocupante do cargo em comissão de Diretora do De-
partamento de Administração, para o encargo de substituta eventual do
Diretor-Geral do Ministério Público do Trabalho, código CC-6.
<!ID749883-0>

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de suas
atribuições legais, e considerando o disposto no artigo 91, inciso, XXI,
da Lei Complementar no- 75/93, resolve:

No- 568 - Dispensar, a pedido, a servidora MÔNICA MARIA
MONTENEGRO GOMES, matrícula 6000008-2, do encargo de respon-
der pela Diretoria-Geral do Ministério Público do Trabalho, código CC-
6, nos afastamentos e impedimentos legais do Titular e do Substituto,
para o qual foi designada pela Portaria PG no- 320, de 23/8/2007, publi-
cada no DOU de 27/08/2007, Seção 2.

<!ID749862-0>

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de suas
atribuições legais, e considerando o disposto no artigo 91, inciso, XXI,
da Lei Complementar no- 75/93, resolve:

No- 569 - Designar o servidor ALEXANDRE MORADO NASCIMEN-
TO, matrícula 6003836-5, ocupante do cargo em comissão de Diretor-
Geral Adjunto, para responder pela Diretoria-Geral do Ministério Pú-
blico do Trabalho, código CC-6, nos afastamentos e impedimentos le-
gais do Titular e do Substituto.

OTAVIO BRITO LOPES
<!ID748258-0>

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 5 DE DEZEMBRO DE 2007

O Diretor-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria no- 262, de 11 de julho de
2007, resolve:

No- 597 - Tornar sem efeito a Portaria MPT-DG no- 592, de 03/12/2007,
publicada no Diário Oficial da União no- 232, de 4 de dezembro de 2007,
Seção 2, que designou a servidora GILNARA PEREIRA DE OLIVEI-
RA para a Função de Confiança de Secretária-Chefe, código FC-2, da
Secretaria do Gabinete da Subprocuradora-Geral do Trabalho Dra. Guio-
mar Rechia Gomes.
<!ID748257-0>

O Diretor-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria no- 262, de 11 de julho de
2007, resolve:

No- 598 - Designar a servidora GILNARA PEREIRA DE OLIVEIRA,
matrícula 6001961-1, ocupante do cargo de Analista Processual, para
exercer a Função de Confiança de Secretária-Chefe, código FC-2, da Se-
cretaria do Gabinete da Subprocuradora-Geral do Trabalho Dra. Guio-
mar Rechia Gomes, em vaga criada pela Lei no- 10.771/2003.

PAULO MACHADO

PROCURADORIAS REGIONAIS DO TRABALHO
1ª REGIÃO

<!ID748113-0>

PORTARIA No- 307, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2007

O Procurador-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho da
1ª Região/RJ no uso de suas atribuições legais e nos termos do artigo 3o- ,
inciso IV e seu parágrafo primeiro da Lei no- 10.520/2002, visando à efe-
tivação do Pregão no- 18/2007, destinado à contratação de empresa para
prestação de serviços de telefonia móvel pessoal (SMP) para esta Re-
gional (Sede e Ofícios), resolve:

1. Designar, como Pregoeira, o Técnico Administrativo Cris-
tina Lopes de Souza (matrícula no- 6001126-2) e, como integrantes da
Equipe de Apoio o Técnico Administrativo Antenor de Almeida Gomes
(matrícula 6001922-0) e o Analista Administrativo José Raimundo Sam-
paio de Jesus (matrícula no- 6003786-5).

2. A Pregoeira será substituída, em seus impedimentos legais,
por Antenor de Almeida Gomes.

3. Esta Portaria entra em vigor nesta data.

JOSÉ ANTONIO VIEIRA DE FREITAS FILHO

20ª REGIÃO
<!ID747569-0>

PORTARIA No- 34, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2007

O Procurador-Chefe da PRT da 20ª Região, no uso de suas atri-
buições legais, e considerando a instalação do Ofício do Ministério Pú-
blico do Trabalho na cidade de Itabaiana, resolve:

Designar os Procuradores do Trabalho abaixo relacionados, lo-
tado na 20ª PRT/SE, para atuar no referido Ofício, em sistema de rodízio,
conforme escala definida em reunião de 23 de novembro de 2007, da
seguinte forma:

Procuradora do Trabalho VILMA LEITE MACHADO AMO-
RIM: Dias 04 a 07/12/2007;

Procurador do Trabalho MÁRIO LUIZ VIEIRA CRUZ: Dias
10 a 14/12/2007;

Procurador do Trabalho MANOEL ADROALDO BISPO: Dias
17/12/2007 à 19/12/2007;

Procurador do Trabalho LUIS FABIANO PEREIRA: Dias 07 a
11 / 0 1 / 2 0 0 8 ;

Procuradora do Trabalho RITA DE CÁSSIA DOS SANTOS
SOUZA MANTOVANELI: Dias 14 a 18/01/2008;

Procurador do Trabalho ALBÉRICO LUIS BATISTA NEVES:
Dias 21 à 25/01/2008;

Procurador do Trabalho MÁRIO LUIZ VIEIRA CRUZ: Dias
28/01 a 01/02/2008;

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

MAURÍCIO COENTRO PAIS DE MELO


	DOU220071206
	DOU220071206[2]



